Копия Дело № 1-376/2023

УИД 16RS0047-01-2023-002998-63

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Казань 25 июля 2023 г.

Кировский районный суд г.Казани в составе председательствующего судьи Крюченкова А.О.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Казани Шадриной А.В., ФИО1

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Фасхутдиновой Л.Ш.,

при секретаре Ярухиной Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ находясь в торговом зале магазина «

<

адрес>, будучи ранее подвергнутым на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан от 01.07.2021, вступившим в законнуюсилу 27.07.2021 к административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в доход бюджета в размере 3000 руб., действуя умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа, тайно со стеллажей открытой выкладки, расположенного в торговом зале магазина, похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: колбасу маркиРодные места «Московская» массой 330 гр. в количестве 2 шт., стоимостью за одну единицу товара 87 руб. 72 коп., колбасу марки Йола «Мраморная» массой 400 гр. в количестве 4 шт., стоимостью за одну единицу товара 113 руб. 38 коп.,; колбасу марки Дым Дымыч «Элитная» массой 200 гр., в количестве 4 шт. стоимостью за одну единицу товара 74 руб. 23 коп.; колбасу марки Останкино «Юбилейная» массой 250 гр., в количестве 3 шт., стоимостью за одну единицу товара 104 руб. 22 коп., а всего на общую сумму 1238 руб. 54 коп., после чего ФИО2 пройдя кассовую зону, с места преступления попытался скрыться, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как при выходе из магазина был задержан сотрудниками магазина «Пятерочка». 

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ мин., находясь в торговом зале магазина «

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа открытой выкладки, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: говядину тушеную «Гост» объемом 325 гр. в количестве 24 штук, стоимостью за единицу товара 148 руб.; свинину тушеную люкс «Гост» объемом 325 гр. в количестве 8 шт., стоимостью за единицу товара 112 руб.; колбасу в вакуумной упаковке «СафарХаляль» массой 180 гр. стоимостью за единицу товара 56 руб. 82 коп.и, не имея намерения возвращать похищенное, сложил товар к себе под кофту, надетую на нем, после чего минуя кассовую зону, не оплатив за вышеперечисленный товар, с места преступления скрылся и впоследствии с похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4561 руб. 64 коп. 

Также, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина 

<

адрес> будучи ранее подвергнутым на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан от 01.07.2021, вступившим взаконную силу 27.07.2021 к административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в доход бюджета в размере 3000 руб., действуя умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей открытой выкладки, расположенных в торговом зале магазина следующий товар: кофе растворимый в стеклянной банке «JacobsMillicano» объемом 90 гр. в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 164 руб. 31 коп.; кофе растворимый в стеклянной банке «JacobsDayNight» объемом 95 гр. в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 262 руб. 65 коп.; кофе в стеклянной банке «JardinGuatemalaAtitlan» объемом 95 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью за 1 единицу товара 166 руб. 34 коп.; кофе натуральный растворимый в стеклянной банке «AmbassadorPlatinum» объемом 190 гр., в количестве 4 штук, стоимостью за 1 единицу товара 248 руб. 28 коп., принадлежащие АО «Тандер» и не имея намерения возвращать похищенное, сложил к себе под куртку, надетую на нем, с места происшествия скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2013 руб. 38 коп. 

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, будучи ранее подвергнутым на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан от 01.07.2021, вступившим в законную силу 27.07.2021 к административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в доход бюджета в размере 3000 руб., действуя умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей открытой выкладки, расположенных в торговом зале магазина следующий товар: кофе в стеклянной банке «Нескафе Голд» объемом 190 гр. в количестве 5 шт. стоимостью за единицу товара 228 руб. 18 коп.; котлеты «НатурБуфет под сливочным соусом с картофельным пюре» в количестве 4 упаковок массой 250 гр. стоимостью за единицу товара 76 руб. 75 коп.; салат «Морковь по корейски» массой 500 гр. в количестве 1 шт. стоимостью за единицу товара 52 руб. 97 коп., принадлежащие ООО «Агроторг» и не имея намерения возвращать похищенное, сложил к себе под куртку, одетую на нем, с места происшествия скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1500 руб. 87 коп. 

Кроме того, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ мин., находясь в торговом зале магазина 

<

адрес>, будучи ранее подвергнутым на основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 4 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан от 01.07.2021, вступившим в законнуюсилу 27.07.2021 к административному наказанию по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в доход бюджета в размере 3000 руб., действуя умышленно из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны сотрудников магазина, путем свободного доступа тайно похитил со стеллажей открытой выкладки, расположенных в торговом зале магазина следующий товар: шампунь «SyossmenPower» объемом 450мл в количестве 1 шт. стоимостью за 1 единицу товара 235 руб. 64 коп., шампунь против перхоти 2в1 основной уход «HeadandShoulders» объемом 400 мл в количестве 2 шт. стоимостью за 1 единицу товара 267 руб. 22 коп.; шампунь 3в1 дополнительный объем «Pantene» объемом 360 мл в количестве 1 шт. стоимостью за единицу товара 314 руб. 83 коп.; шампуньпротив перхоти укрепляющим маслом арган «Supreme» объемом 300 мл в количестве 1 штуки стоимостью за 1 единицу товара 267 руб. 22 коп.; шампунь от перхоти «ShaumaIntensiv» объемом 380 мл в количестве 1 штуки стоимостью за 1 единицу товара 137 руб. 40 коп.; напиток безалкогольный тонизирующий «RedBull» объемом 0,335 мл в количестве 2 штук стоимостью за 1 единицу товара 70 руб. 50 коп.; напиток «AdrenalinRush» объемом 0,449 мл в количестве 1 штуки стоимостью за 1 единицу товара 54 руб. 53 коп., сок яблочно-вишневый осветленный восстановленный «Сады Придонья» объемом 1 л в количестве 1 штуки стоимостью за 1 единицу товара 48 руб. 09 коп., принадлежащие ООО «Агроторг» и не имея намерения возвращать похищенное, сложил к себе под кофту, одетую на нем, с места происшествия скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1733 руб. 15 коп.. 

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ мин., находясь в торговом зале 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа открытой выкладки, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: антиперсперант черно-белое «Nivea» в количестве 3 шт., стоимостью за единицу товара 166 руб. 26 коп.; шампунь против перхоти 2в1 основной уход «HeadandShoulders» объемом 200 мл в количестве 4 шт. стоимостью за 1 единицу товара 193 руб. 07 коп.; шампунь против перхоти 2в1 ментол «HeadandShoulders» объемом 200 мл в количестве 9 шт. стоимостью за 1 единицу товара 203 руб. 68 коп.и, не имея намерения возвращать похищенное, сложил товар к себе под куртку, одетую на нем, после чего минуя кассовую зону, не оплатив за вышеперечисленный товар, с места преступления скрылся и впоследствии с похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3104 руб. 18 коп. 

Он же, ФИО2 АДД.ММ.ГГГГ мин., находясь в торговом зале магазина «

<

адрес> действуя умышленно из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, со стеллажа открытой выкладки, расположенного в торговом зале вышеуказанного магазина, тайно похитилтовар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: шампунь и бальзам ополаскиватель против перхоти для мужчин 2в1 актив спорт «Clear» объемом 400 мл в количестве 1 шт., стоимостью за 1 единицу товара 346 руб. 67 коп.; мужской шампунь «Clearicyocean» объемом 380 мл в количестве 1 шт., стоимостью за 1 единицу товара 346 руб. 67 коп., шампунь «Syossmenpower» объемом450 мл в количестве 1 шт., стоимостью за 1 единицу товара 235 руб. 64 коп., виски купажированный «Наки Томпсон» с выдержкой три года объемом 0,5 мл в количестве 1 шт., стоимостью за 1 единицу товара 437 руб. 58 коп., зубную пасту «Sensodyne» мгновенный эффект объемом 75 мл в количестве 4 шт., стоимостью за 1 единицу товара 274 руб. 00 коп., дезодорант спрей невидимый для черного и белого «NiveaForMen» объемом 150 мл в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 265 руб.й 04 коп., антиперспирант «NiveaMenArticOcean» объемом 150 мл в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 265 руб. 04 коп., аэрозольный дезодорант «OldSpiceWhitewater» в количестве 4 шт., стоимостью за 1 единицу товара 281 руб. 64 коп., гель для бритья для чувствительной кожи «Nivea» объемом 200 мл в количестве 1 шт., стоимостью за 1 единицу товара 348 руб. 44 коп., антиперспирант аэрозоль яркий букет «Rexona» объемом 150 мл в количестве 2 штук, стоимостью за 1 единицу товара 188 руб. 81 коп., дезодорант аэрозоль дарктемптейшен «Axe» объемом 150 мл в количестве1 шт., стоимостью за 1 единицу товара 297 руб. 04 коп., дезодорант аэрозоль анархия для него «Axe» объемом 150 мл в количестве 1 ш., стоимостью за 1 единицу товара 297 руб. 04 коп., дезодорант «Rexona» Алоэ-Вера объемом 150 мл в количестве 2 шт., стоимостью за 1 единицу товара 188 руб. 81 ко., и, не имея намерения возвращать похищенное, сложил товар к себе под куртку, одетую на нем, после чего минуя кассовую зону, не оплатив за вышеперечисленный товар, с места преступления скрылся и впоследствии с похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 6347 руб. 04 коп. 

Подсудимый в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признал полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Защитник поддержал заявленное ходатайство, представителями потерпевших представлены заявления о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, государственный обвинитель не возражает против его удовлетворения.

В судебном заседании установлено, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. При этом, ходатайство об особом порядке, заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, а сам подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

По делу соблюдены условия особого порядка судебного разбирательства, установленные главой 40 УПК РФ, в связи с чем, ходатайство ФИО2 было удовлетворено.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует: по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 05.01.2023) как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по каждому из 3 эпизодов от 02.01.2023, 19.01.2023 и 01.02.2023) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по ст. 158.1 УК РФ (по каждому из трех эпизодов от 09.01.2023, 13.01.2023 и 12.12.2022) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

<

данные изъяты>

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных к категории небольшой тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому из эпизодов суд, признает: 

в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного;

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, также смягчающими обстоятельствами суд признает полное признание подсудимым своей вины, как в судебном заседании, так и в ходе предварительного следствия, раскаяние в содеянном, чистосердечное признание, состояние здоровья и заболевания его, его родных и близких, условия жизни его семьи.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ не имеется.

ФИО2 судим, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, характеризуется отрицательно.

Исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления его фактическим обстоятельствам, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО2 наказания только в виде реального лишения свободы, поскольку иные виды наказания не будут способствовать достижению целей наказания, учитывая правила ч. 5 ст. 62 УК РФ с учетом положений ч. 5 ст. 69 УК РФ в отношении приговора от 01.02.2023 Кировского районного суда г. Казани.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления в судебном заседании не установлено, в связи с чем, оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ не имеется. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд также не находит. 

Учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершенного преступления, суд считает необходимым назначить вид исправительного учреждения – исправительную колонию общего режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 308, 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Саженкова ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 05.01.2023), по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по каждому из 3 эпизодов от 02.01.2023, 19.01.2023 и 01.02.2023); по ст. 158.1 УК РФ (по каждому из трех эпизодов от 09.01.2023, 13.01.2023 и 12.12.2022).

Назначить ФИО2 наказание:

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 05.01.2023), в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 02.01.2023)в виделишения свободы на срок 5 месяцев; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 19.01.2023) в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 01.02.2023) в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 09.01.2023), в виделишения свободы на срок 4 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 13.01.2023), в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 12.12.2022), в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания назначенного по настоящему приговору, с наказанием по приговору Кировского районного суда г. Казани от 01.02.2023 окончательно назначить наказание в виде 1 (одного) года 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу отменить. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 период его содержания под стражей по настоящему приговору с 25.07.2023 до дня вступления приговора в законную силу, исчисляя указанный период по правилам, установленным п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Зачесть в срок отбытия наказания по настоящему приговору, наказание, отбытое по приговору Кировского районного суда г. Казани от 01.02.2023.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 15 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г. Казани, а осужденным – в тот же срок и том же порядке с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: подпись А.О. Крюченкова

Копия верна. Судья: А.О. Крюченкова